13. Consalus triplie instructa acie, hortatus suos in hostem irruit. Acerrimum proelium vario certamine commissum est. Dum vero fossam, quam contra hostem multorum pedum longitudine fieri iusserat, Namursius transire conabatur, ignea glande percussus concidit; quae res maxime suos perterrituit. In eadem fossa, Condeius occisus; et Helvetiorum caedes subsequuta est, qui ad unum intersecti hastis fuerunt. Quamobrem Galli ad fugam compulsi, et multi beneficio noctis hue illuc dilapsi ad abdita locorum secesserunt, ceteris aut captis aut occisis. Allegrius Neapolim, inde Caietam se contulit. Arsius Canusium petiit. Hispani hostium castra diripiunt, iisdemque mensis, quas Galli sibi paraverant, ovantes accumbunt, quodque noctis supererat corporibus resciendis somno transigunt. Consalus misericordia permotus mortuos sepeliendos curat. Namursio iusta persolvit, et ad Barlettam perducto marmoreum sepulcrum ponit. Ea victoria perterriti rebelles in Apulia ab Gallis illico defecerunt, excepto Traiano Caracciolo Melphii principe, qui inani fretus augurio, Gallos victores fore existimaverat; quem paullo post obsessum, Consalus in ditionem accepit. In Calabria item memorabile proelium commissum est. Ad eius provinciae littora appulerat Petrus Portocarrera, qui cum electo milite et equite, subsidio Hispanis missus fuerat: febr. tamen correptus apud Rhegium occubuit. Eo mortuo, Ferdinandum Andradam Villalbae comitem, ei muneri praesecerunt, adscitis fortissimis viris Emmanuel Benavida, Hugone Cardona, Arnaldo Alphonso Caravaialo, Alverado Consalvo Davalo, Antonio Leva, Figaroa, pluribusque aliis dueibus, qui egregiam in eo bello operam navarunt.

14. Cum Andrada ad Seminariam copias perduxisset, Obegninus ad Terram novam constiterat, fastuque superbo elatus hostem nihili faciens, per praeconem ad pugnam lassivit.

Non renuit Andrada; sed in posterum diem proelium differt. Locus pugnae electus ad Petracem flumen, ubi planities explicandis copis opportuna, in qua Obegninus a Ferdinando ictus fuerat. Cum uterque instructa agmina produxisset, pertinaci vincendi studio manus conserendo, celeriter Hispanus, haud absque suorum clade hostem dat in fugam. Allegrium, qui cum Gallorum reliquiis posse hostium impetum sustinere arbitrabatur, Petrus e Pace profligavit; quare Nolam secepit; reiectusque, Caietam contendit; cum interea Capua et Aversa in Hispanorum potestatem venissent. Atque ita devictis hostibus, Consalvus Neapolim proficisciens, ad Furcas Caudinas constitit. Cumque Neapolitanos per litteras monuisset, ut Aragoniis faverent, quorum antiquitus in fide fuissent, atque Gallos ex urbe expellere; meliore conditio ne, atque imperio aequiore se usuros non nescirent; curatum se, ut in pristinam libertatem revocentur; quae peterent concessurum, vetera item privilegia confirmaturum; Neapolitani legatos ad eum miserunt, qui ad Acerram illi obvlam facti, eius gratiam opemque publice privatimque petiere; quam primum ad urbem accederet, rogarunt; ab omnibus tam cu pide expectari, ut eius beneficio non longiorem sibi dolorem relinquendum assererent. Quos Consalvus collaudatos amplexus, egregiam Neapolitanorum virtutem; multarum rerum testimonio cognovisse ait; hono animo sint; quam celerrime copias ad urbis muros subducturum. Responso Consalvi accepto, a nobilibus et popularibus publicis comitiis decretum est, ut Consalvo portae aperirentur, et salutem ex Aragoniorum fide quaererent. Cum Consalvus advenit, sua sponte, non hominum industria patuere; incredibili omnium laetitiarum significationibus multitudo effusa Consalvo gratias ingentes agere, Aragoniorum nomen ad caelos extollere, Gal lis mala precari. Exceptum intra urbem privati quoque parietes consalutarunt, triumphantem venerati sunt cives, festusque dies adeo celebris effectus est, ut in Capitolium propedium suum Caesarem, vocibus, pulacis, frondidus, matronaram procerumque comitatu sustulerint.

15. Ut primum in urbem ingressus est, ad expugnandum

castrum novum animum adiecit, ubi Galli se munierant. Munitissima arcum orbis terrarum haec est. Alluitur ad meridiem Tyrrheno mari, ingenti fossa ad occidentem ambitur, ceteroqui turris sancti Vincentii, veluti firmissimum propugnaeulum, omnes ad arcem aditus tuetur. Altissimis quinque turribus opera daedalea continetur, novos muros Aragonii circumduxerunt; quamobrem nova arx appellata est (cum Carolus primus eam multo ante condiderit) crassitie murorum impenetrabilis, fabrieae ornamentis insignis, aedium magnitudine praeclara, tum in primis regum memoria, qui nuptias magnificentissimas, apparatissimos ludos, cunctaque admirabilia, quae in regiis familiis excogitari possunt, ibi celebrarunt. Quantum voluptatis victoribus Gallis omni deliciarum generè arx attulerat, tantum doloris et moestitiae nunc viciis comparavit. Consalvus undique circumsessos tanta alacritate aggressus est, ut sublata quoque spe iis, qui e turri sancti Vincentii assiduis tormentorum ictibus aditum ei prohibebant, et collocatis bombardis ad radices sancti Erasmi, opera Petri Navarri, qui etiam cuniculis sussossis magnam murorum partem cum Gallorum nece subruerat, cedentes deditio facta, lapsi omni auxilio discesserint, et fugae similis discessus visus fuerit. Quare nequicquam Ianuensium classis subsidio iis venit; quam licet hispana classis ad Inarimem infestam haberet, tamen Constantiae Davalae virtute a Federico ibi relictae, magni animi et amoris in Aragonios seminae, inde expulsa est. Receptis igitur arce nova, et castro Lucullano, nullum tempus intermisit Consalvus, quin Caietam peteret, quo Gallorum reliquiae confugerant.

16. Ante quam illuc perveniret, Montis Casini arcem aggreditur, quam Galli tenebant, atque foedis moribus stabulum serme reddiderant; qui obsessi, ita convenerunt, si ad certam diem sui subsidio non venirent, imperata facturos, atque ita acceptis obsidibus, ad Fregellas castra ponit. Arcem Gulielmam obtinet, coniectis in fugam Gallis, qui praesidio erant. Mox Caietam petit, urbem vi militum, muris validdissimis, et loci natura communitatem; dumque suburbio diripiendo milites vacarent, Didacus Cardona occisus est. Sed no-

vo Gallorum auxilio succedente, qui suis praesto essent, Consalvus ad Castellonem consedit. Rebellantem Arcem Gulielmam Navarrus compescuit et domuit. Interea, quod Gallicorum rex de regno neapolitano recuperando desperaret, quodque eos, qui Caietae erant, non posse Hispanorum impetum sustinere animadverteret, multarum gentium maximo exercitu coacto, Tramolia, Francisco Gonzaga, et Antonio Basseo ducibus, denuo rem difficilem tentavit. Consalvus cum resciisset hostem adventare, a Castellone ad Montem Casinum castra movit, ubi Gallos persidiae reos internectioni tradidit. Novis item ducibus pugnandi potestatem fecit. At Gallus, qui ire Neapolim cogitabat, a pugna abstinuit, Fundos petiit, et ad Liris ripas se communivit. Consalvus eos inseguutus, in altera fluminis parte castris positis, munitionibus praeerat, militibus augebat animos, certam victoriam pollicebatur. Interea alter alteri bombardis infestus erat. Tandem facto ponte, flumen traiecit cum Albiano, qui subsidio venerat, ceterisque quos vincendi cupiditas incesserat: utrumque acerrime manus consertae sunt; sed ad Hispanos non incruenta victoria inclinavit. Galli qui reliqui fuerant, Formias se receperunt. Consalvus celeriter illuc accurrit, Formias circumcidet, hostemque obtruncat, capit, fugat. Deinde Caietam advolans, in Aragoniorum potestatem redigit. Totque rebus praeclare gestis militiae, regno administrando domi incubuit; atque eam praefecturam datis litteris rex hispanus ipsi confirmavit.

17. Bellicis rebus compositis, rei publicae et civium commodis consulere coepit, conventuque publico habito, Neapolitanii multa petierunt, quae se exsecuturum promiserat iam tum cum eorum fidem expertus fuerat; quibus libentissime annuit, ut eorum voluntatem constanti fide retineret. Petierunt itaque, ut pecuniam quam ob subveniendum bellorum necessitatibus a plerisque acceperat, illico restituendam curaret. Ut beneficia quae in regno possidentur, in regnicolas conferret. Creditoribus eorum, qui in Galliam se contulerant, eorumdem bonis atque fortunis satisficeret. Perpetuis moeniis urbem communiret. Quaecumque privilegia a regibus accepissent, confirmaret. In iurisdictionem atque oppidorum possessionem re-

stituerentur. De honorum possessione, quae a rebellibus coēmissent, non deturbarentur. Quas immunitates Carolus et Ludovicus reges concesserant, quae ipsorum immunitatibus contrariae essent, revocaret. Viros neapolitanae ditionis, nemini concederet. Eos qui ex Hispania discesserint, inquisitionis metu, libere Neapoli commorari permitteret. Nihil damni patrarentur eorum bona, qui Neapoli discedere voluissent. Neapolitanos, qui vel iure belli captivi ducti fuerant, liberaret. Eorum fortunas, qui ad Gallos descipientes, ad fidem redire voluerint, integras servari iuberet. Ubicumque Neapolitanos a vectigalibus esse immunes, et ubicumque mercaturam eosdem exercere sineret. Boni denarii (sic vocant) vectigal integrum Neapolitanis concederet, veluti a regina Iohanna, et Federico concessum fuerat. Solvendam pecuniam, quam reges Aragonii deberent, curaret. Decurionibus integra suae iurisdictionis possessio remaneat; eisdem cives in neapolitanam civitatem aggregare liceat. Magistratus neapolitani, in Neapolitanos erogentur. Militum hospitio non adhibeantur. Novas solutiones ablegandas. Vicariae imperium in santes coērceatur, quos indicta causa quaestioni non adhibeat. Neapolitanis creditoribus, debitorum mora non concedatur. Magistratus, in suis tribunalibus, non alibi congregentur. Annonae causa, cunctis ex toto regno, quod voluerint extrahere liceat. Gymnasia publica, regis pecunia sustententur. Nullo pacto, mulierum doctes pauperiem faciant. Sportulas atque tricesimas magistratus non exigant. Qui navigia exaedificavit, vectigalibus non subiiciatur. Pauperibus, qui in vinculis detinentur, ex regis aerario praebetur victus. Magistratus accusentur de repetundis. Artis sericae et lanificti privilegia conserventur.

18. Quicquid Galli praeceperant, antiquavit. Magistratus ab ipsis electos revocavit, Antonium Ianuarium viceprotonotarium, Iohannem Baptisam Brancacium, Carolum de Rogerio, Antonium rhaudensem, Antonium Palmerium, Iohannem Aloisium Antaldum, Matthaeum de Afflito, Iohannem Thomam Ianuarium. Castri novi portae aureae propugnaculum addidit, ut difficultates, quas ipse in ea oppugnatione expertus fuerat, augeret. Gentilia ipsius stemmata, ibi apposita cernuntur.

RAIMUNDUS DE CARDONA.

1. Iohanni Aragonio anno ·M·D·LXIX· successor datus est in praefectura neapolitana Raimundus de Cardona, laetus genere, vir solerti et gravi ingenio, qui aestuantem armis rem publicam italam reperit, dum Iulius II. Pont. max. quo non maior alter, ingenti magnarum rerum spiritu, romanae ecclesiae auctoritatem tueri, eiusdem rem imperio atque divitiis (ut par erat) augere conabatur; maximorum regum hispani, galli, et angli pectora bellorum ardoribus flagrarent; Veneti, Florentini, Bononienses, Ferrarienses, Mediolanenses, tota denique Italia, Helvetia, Germania in motu essent; foederatum arma timerentur; hostium redditus esset formidandus. Dum, inquam, de concilio lateranensi celebrando ageretur, Pisaniis atque Florentinis suisset interdictum, de concilio pisano Mediolanum transferendo cogitaretur, contra Etruriam arma caperentur, cunctaque rigerent ferro, arderent flamma, nihilque cerneretur tutum; haec, inquam, proregem terruisse existimandum est, licet attollere animos visus fuerit, quum delectis ·XIII· milibus gravis, ·VII· levis armaturae hominibus, peditum vero viginti tribus milibus, summam belli a foederatis accepit. In eo foedere cum ceteris quoque italis Pontificis animum consentientem habuit, qui Bononiam, aliasque urbes, quae apostolicae Sedis dominio debebantur, restituendas, contradicentes vero ex Italia potentibus armis expellendos, censebat. Aegre vero tulit ecclesiae turbines, cum Cardinales s. Crucis, Macloviensem, Baiosam, Consentinum, et s. Severini, dignitate privatos, Sedis apostolicae hostes publicavit. Quare nihil praeter quam arma cogitans, Hispanorum adventum anxie expectabat, quos inflammabat, ut in Florentinos moverent, Mediceos in pristinum locum restituerent, et Petrum Soderinum suppicio afficerent, cuius monitu Florentini a Gallo rege discedere noluerant.

2. Probabat Pandulphi Petrucci consilium, qui ab Etruriae finibus bellum arebat, ut Bononiam aggredierentur, censebatque Florentinos ferre non debere, ut Galli in eorum ditione permanerent. Dumque ab Aragonii regis legato de pace cum Pon-

tisice ageretur, Cardinales qui pisanum concilium instituerant, ultra Apenninum iter habebant, adjunctis sibi ter centum equitibus, quibus praeerat Odettus Fuxius, Lautrechi regulus, concilii custos ab iis creatus; quos Florentini intra urbem recipere noluerunt, ne videretur Etruria bellorum domicilium fieri, suadentes uti Pisas commodiorem et tutorem locum sibi deligerent, cum tamen Lucam se contulerint, hac de causa a Pontifice excommunicatam. Aestuabat Cardona inter regum Galli, Catholici, Caesaris, et Venetorum consilia; multa vero ex iis addiscebat ad bellum bene gerendum. Gastonis Fuxii, eximii ducis, hispaniae reginae fratris, virtutem expertus est. Palissae motus, et Helvetiorum ordines observavit. Petri Navarri ingenium plurimi fecit, qui primis tumultibus, ad Bastiam praesidio relicto, cum primum se Cardonae adiunxit, occasionem Alphonso Estensi, Ferrariae duci, dedit, ut in eam impetu facto, magnam oppidanis atque praesiadiario militi cladem asserret. Ad Forum Cornelii convenit exercitus Hispanorum atque Pontificis, qui et virtute et militum numero plurimum poterat. Cum praeterea proceres neapolitani Cardonae se coniunxissent, inter quos Fabricius Columna numerabatur, absente Prospero, qui proregi neapolitano se nolle subiicere dixit. Pontificii aderant M. Antonius Columna, Iohannes Vitellius, Malatesta Ballonus, alii fama et militari peritia illustres, quibus Cardinalis Mediceus praeerat, mortuo Termularum duce ad civitatem Castellanam, quem Pontifex imperatorem summum elegerat. Aberat quoque Urbini dux, qui eadem de causa, qua Prosper, sub proregis imperio esse recusabat.

3. Toto exercitu coacto, Bononiae obsidionem parabant, ne otio tabescerent; coque profecti ad Idicem flumen castra posuere. Mox occupatis monte et via, quae Bononię ducit, ut res frumentaria sibi commode posset supportari, Cardona ad urbis muros copias subducendas iussit; dum Fabricius Columna ad pontem Rheni constituto primo agmine, Gallos arceret, si forte Bononiensibus opem ferrent; utque montes tenerent, s. Michaëlis monasterium, quod urbi imminet, et templum s. Mariae altiori loco positum occuparunt. Quod

vero a Gastone duo milia germanorum peditum et ducenti equites cum Odetto duce, Bononiensibus subsidio missa fuerant, et segniter nimis in oppugnatione Hispani se gerebant, obsessi obscurmatis animis, omnem spem salutis in eorum auxilio collocarunt. Dumque multa in consultationem adduerentur, Cardona probavit Navarri consilium, qui suadebat, ut parato commeatu quinque dierum, et munito divo Michaeli, omnem exercitum ad eam urbis partem transducerent, quam defensores deseruerant, propterea quod arbitrabantur nunquam fore, ut inde hostis eos aggredieretur, atque ita facile urbe potituros. Idque cum ad aliorum aures pervenisset, rejecto consilio, commendabant, ut primum agmen pluribus militibus implerent, atque ad radices montis inter Saragoriae et s. Felicis portas considerent, valloque et vineis castra munirent, dum in ea parte manus consererent, quae validis muris careret. At vero omnes tandem in eam sententiam ierunt, ut ex eo loco irruerent, quo castrametati fuerant. Sed cum tormenta prope ipsa moenia collocassent, de Fuxii adventu commoniti, ulti ad ipsum progredi deliberarunt, ne proprius accedere ipsi liceret. Repugnabant plerique, qui pro comperto habebant, plurium damni fuisse accepturos, si recipiens tormentis, quae posuerant, voluisserent immorari. Itaque inter has difficultates detestabantur rerum tarditatem, illudque in primis faciendum suadebant, ut quam celerrime hostem invaderent. At quoniam rem differri legatus animadvertebat, Cardonam suspectum habere coepit: nec aberant querimoniae, non debuisse eum ab incepto desistere, a Pontifice crebros nuncios accipere, quibus ad rem expediendam illum hortabatur; non decere vana spe eundem fallere. At Cardona aiebat, nolle se in eo bello ita gerere, ut cum maturandum esset, si se cùs faceret, orbi clades inferatur; cum praesertim consueverint Pontifices et respublicae celeri consilio ad bella inflammarι; tum illico sumptus et molestiarum pertaesos, eadem ad libitum solvere, et detestari. Quare legatus ducum experientiae se committat, eaque probet, quae ab eorum prudentia et virtute debent expectari. Et Navarri sententiam sequutus, qui

triduum deliberando poscebat, ea comparare instituit quae maxime Bononiae expugnandae convenienterent.

4. Interea Fuxius multa oppida, quae in agro bononiensi erant, in fidem accepit, eratque ad Finalem, ubi conscriptos milites expectabat. Ideo Cardona non cunctandum ratus, collocatis tormentis, cuniculis a Navarro suffossis, in primum castrorum locum deductis copiis, impetu facto, maximam partem muri diruit, turrim quae portam tuebatur deiecit, subitoque facti pontes, repletæ fossæ, quae omnia facilem aditum in urbem fecerunt; quare Galli, qui ibi erant, supprias a Fuxio petierunt. Is misso equite et pedite effecit ut crederent, non ulterius se progressurum. Nulla tamen a cuniculis accepta clade, cum Bononiam satis firmam esse crederet, Brixiam cogitabat, ut veneto exercitu se opponeret. Ab ea tamen sententia revocarunt ii, qui Bononiae erant, a quibus et maiora pericula demonstrabantur, et certa victoria promittebatur, si cum exercitu in urbem fuisset ingressus. Itaque instructa acie quindecim milium Germanorum, ·VIII· Gallorum, et Italorum mille ter centum equitum, licet saevissima ventorum et nivium tempestate debuissent perterriti, deceptis ceteroqui rerum vigilantissimis observatoribus, Bononiam introiverunt. Utque celeritatem, qua utebatur in huiusmodi negotiis ostentaret, illico signa contulisset, nisi ab Ivone Allegrio esset revocatus, qui fessis ex itinere militibus prius consulendum dixit. Cardona, cum a graeco quodam milite cuncta rescisset, proxima nocte post ·XIX· diem, quo Bononiam obsederat, castra movit, et ad Forum Cornelii pervenit. Castra, et rem frumentariam Galli diripuerunt; quorum equites multa damna intulissent, nisi a Malatesta Balliono, qui extremum agmen ducebatur, fuissent repulsi. Victis tandem Hispanis, Fuxius eo celebrior habitus est, quod proregem depulit, Iohannem Paulum Ballionum profligavit, Brixiam recuperavit, hominumque tantam caedem fecit, quanta nunquam in Italia memoratur.

5. Inde in foederatos, qui se in agro bononiensi communiverant, exercitum duxit, iubente gallo rege, qui angli regis, atque Pontificis motus timebat, cum praesertim nihil certi a

Florentinis elicere potuisset, apud quos continenter Cardonae orator fuerat, quem iidem ad Catholicum miserant, quod magna ex parte ad suspicionem vergebant. Itaque magnis instrutus copiis Hispanos invasit. Cardona vero, qui regis manda-ta acceperat, ut cunctando rem differret (sperabat enim Gallos ex Italia discessuros, cum in eos anglus rex arma pararet) a pugna abstinuit; sed non longius ab hoste abesse decrevit, ne aut Flaminiam vastarent, aut Romam peterent; atque ita, vel natura munitis locis interdum castra ponebat, interdum vero recipiebat se, ut non vulgi rumoribus sed victoriis laudem sibi compararet, positisque a Gallo castris ad Medicinam, et castrum Guelsum, ipse ad Forum Cornelii ivit; deinde ad Castrum bononiense, dum Gallus ad Bubanum, Bagnaram, et vicina oppida exercitum misisset. Postridie ad campum Muceanum consedit, occupatis a Fuxio eodem die castro Solarolo, Cotiniola, et Granarolo. Sed iis itineribus uterque exercitus incedebat quasi signa signis collaturus; alter tamen hostem ad necessariam pugnam provocare nitebatur; alter abstinebat proelio, ut numero inferior, loci tamen conditione superior cognosceretur.

6. Dum ea gererentur, Fuxius ad committendum proelium a rege compellebatur, cum Veneti ob brixianam cladem fracti viribus, cum Pontifice et Catholicu foedus iniissent. Commodo vero arbitrabatur contra Ravennam arma ferre, ad quam tuendam M Antonius Columna a Cardona missus fuerat, reliquo exercitu ad Faventiam consistente, ubi cum Fuxio grave proeliuni est commissum. Is vero eodem tempore castrum Roseum cepit diripuitque. Hinc Ravennam iter arripuit, atque inter duo flumina, quibus urbs alluitur, castris factis, proxima nocte iacto ponte, magna copiarum parte transmissa, commeatu interclusus, propterea quod Veneti ostium Padi immersis navigiis oppleverant, ne Ferrarienses frumentum suppeditarent, pugnandum esse statuit, admotisque sealis, milites concendere iussit. At Ravennates, tum propriis viribus, tum Columnae virtute et consilio, nec labori nec periculo ceden-tes, hostem repulerunt; qui amissa spe vincendi, et perculsus timore bellici tormenti quod in aggere positum, crebris ictibus

plurimum detrimenti intulerat, ad castra se recepit. Postero die non sub muris, sed cum hoste confligendum duxit.

7. Cum igitur Hispani praeter expectationem haud procul Ravenna se communissent, et Fuxius, iacto ad Bedesim ponte, albente caelo, in eorum conspectum venisset, ulterius progressi, ex altera fluminis parte ordines constituere, quibus praeerant Fabricius Columna, Padulae marchio, Cardinalis Mediceus, Caravaialus, Ferdinandus Davalus, Petrus Navarrus, qui expectantes ludibrio fere Gallos habebant; tanta inerat animis virtus, et pugnandi cupiditas! At quoniam hostis vado flumen transibat, nec in eum irruere opportunum Navarrus existimabat, quod omnino Fabricius faciundum clamabat, imprudenter nimis a Cardona factum duxerunt, qui transitum infestis hostibus permittere voluerit. Cumque inter vallum, et fossam continerentur, et neuter manus conserere auderet, Ferrariae dux tormentis bellicis Gallos iuvit, quibus multum damni equitibus illatum est, quod pedites perlulissent, nisi Navarrus iussisset ut proni ad terram procumberent. Quibus effectum est, ut in Cardonam Fabricius iratus invehernetur, moneretque uti agmina in aciem produceret, nollet exercitum bombardum ictibus absumi, non esse uni Navarro committendam regis dignitatem, Italiae salutem, tot praeclarorum militum virtutem: atque his dictis, extra vallum cum suis equitibus prodiit; omnisque equitatus aemulatione ductus, ita aeriter cum Germanis, quos primos nacti fuerant, proeliati sunt, ut ea memorabilis pugna Italianam illustrarit. Tandem vero, ad Gallos victoria inclinavit. Fabricius ab Estensi captus. Capti Ferdinandus Davalus, Pontificis legatus, et Padulae marchio. Multi praeterea desiderati sunt. Cardona, Caravaialus, et Antonius de Leva fugae se commiserunt. Fuxius, qui fugientes Hispanos insequebatur, circumventus, atque ex equo delectus, hasta percussus occubuit; qui juvenilibus annis, trium mensium spatio, serox animo, celerque consilio, tot insignes victorias reportaverat. Odettus quoque vulneribus confossus est, sed Ferrariae convaluit. Ad decem milia hominum in ea pugna caesa fuisse traditur, inter quos fortissimi milites Ivo Allegrius, Raphael de Pazzis, Jacob gallus, Molardus aquitanus. Cardo-

na a suis qui profugerant, Anconam perductus est, qui si in sua sententia permansisset, aliorum praecipitem audaciam frenasset. Ravennates victoribus se dediderunt; italico vero nomini insensi Germani, et Aquitani, nulla civium habita ratione, suorum clavis memores, crudeliter eos necarunt, et omni contumelia affecerunt. M. Antonius Columna arem deseruit; oppida, quae circum erant, in potestatem legati concilii pisani venerunt.

8. Inter haec dum Cardinales Pontifici pacem suadebant, Catholicus, et Veneti Cardonam ad arma hortabantur, adiuvante Francisco Maria Urbini duce, qui ducentis equitibus, et quatuor peditum milibus suam operam navaturum pollicebatur; savere tamen fortuna visa est in eo perturbato rerum statu: nam Palissa in Normandiam vocatus, in Flaminia relieto praesidio, discessit. Pontifex concilium lateranense sollemni pompa coēgit; eoque fortunatior habitus est, quod cum Gallus iterum Palissam in Italiam immitteret, ut Romam praesertim aggredieretur, ideoque Pontifex malorum turbinem in sui perniciem ingruere intelligeret, subito furor ille restinctus est. Cardona Hispanos a clade superstites, quibuscum Neapolim se receperat, simul undique contrahebat, ut in Galliam cisalpinam exercitum duceret. Negabant vero Pontifex, et Veneti stipendia, quae foederis iure non esse petenda dicebant, quoniam Galli iam ex Italia discesserant; Cardona vero, iure illa deberi aiebat, cum Galli adhuc Brixiam, Cremonam, aliasque arcis in sua fide retinerent. Qua de re cum item quereretur Caesar, episcopum Gurgensem misit, qui non modo a Florentinis pecuniam extorqueret, sed etiam cum Cardona, ceterisque foederatorum ducibus Mantuam peteret. Pontifex, ut et dignitati et ditioni suae consuleret, per Laurentium Pavium, qui postea Cardinalis tituli ss. Quatuor electus est, Cardonam convenit, et de foederi se adiungendo, tum de solvenda pecunia egit; cum interim perductis ad Bononię copiis Cardona, omni pecuniae auxilio destitutus, eo redactus est, ut seditiosos milites metueret, qui necem ei minitabantur; factisque rem probassent, nisi parte stipendiiorum collata, furentes homines pacasset.

9. Multis consiliis cum Gurgense agitatis, contra Florentinos arma ceperunt. Vixque ad eorum agrum pervenerant, cuni factus obviam rei publicae legatus, ita loquutus est: Florentinorum observantiam in regem catholicum omnibus esse perspectam; quae proximo bello gesserint, ipsi Cardonae comperta esse; omnia praeterea sperare posse, si eos in suam amicitiam recepisset. Diceret ipse tandem, quaenam a Florentinis exposceret, pro viribus se obtemperaturos. Cui Cardona respondit: suas se copias illuc perduxisse, non solum, ut sui regis votis satisfaceret, sed etiam ut cum foederatis salutis commodo provideret, quae in diserimen posita videbatur, dum Soderinus in eo populari magistratu vigeret, nec a gallo rege desiceret; quam ob rem in omnium invidiam atque suspicionem esset adductus. Itaque, ut suspicio absit, atque regi catholico mos geratur, abdicet Soderinus se magistratu, illudque administrationis genus in florentina civitate revocetur, quo optime constitutam rem publicam cives laudent, foederati quiescant, probet Italia, Medicei praeterea in pristinos honores restituantur. Florentini Hispanorum adventu perterriti, Pontisclis minis perculti, dissidiorum inter cives non ignari, quos novarum rerum cupiditate maxime teneri sciebant, nullis copiis instructi, ducibus destituti, ad pacem inclinabant, quam ut quibusvis artibus Pontisclis animo insinuarent, ad Cardinalem volaterranum scripserunt. Mandata retulit Cardinalis, Pontifex vero respondit: bellum illud nihil ad se pertinere, cum invitus ad foedus descenderit, ne in se ipsum arma provocaret. Cardona quindecim milibus passuum Florentia cum castris aberat, civibusque per nuncium significavit, foederatos nolle ditionem atque libertatem eorum perturbare, aut rem publicam de suo statu deiicere; tantum postulare, ut expellatur Soderinus, et restituantur Medicei. Sic et alienatos animos conciliatum iri; hos vero non tyrannidem, sed communem omnium fortunam amplexuros.

10. In varias sententias itum est. Alii dixerunt, non debere unius commodum, omnium saluti et commodis anteferri, eoque magis quod foederatorum viribus obsistere non valerent, nec aliunde auxilium expectarent: alii vero nihil minus esse

credendum, quam in unum Soderinum hoc bellum intendi, et Mediceos veluti privatos cives Florentiae esse futuros: id consilii foederatos cepisse, ut eodem tempore electo Soderino, et civitas suo principe careret, et introductis Mediceis, prostrata libertate, cuncta eorum arbitrio subiicerentur. In ea sentiarum opinionumque varietate, Soderinus habita concione, populum ad arma concitavit, quibus rei publicae libertatem tuerentur. Cardona ad Barberinum lustrato exercitu, Pratum venit, percussisque muris nihil profecit, sismo praesidio, quod inerat, obstante. Quod autem res frumentaria defecerat, et omnem eius potiundae spem abiecisset (nam hostis omnem messem, quam secuerat, in munitissima loca transvexerat) de pace cum Florentinis egit, quam cum consulto Soderinus produceret, alia ex parte Pratum aggressus, omni suppicio oppidanos affecit (1), a mulieribus vero abstinendum severissime edixit. Horum exemplo, absque mora Pistorienses Cardonam frumento iuvarunt. Soderinum metu perterritum, anxium animo, Victorius, et Albizus factiosi iuvenes, qui paulo ante de eo eiicendo coniuraverant, palatium ingressi, de omni ope desperantem nacti, minis et persuasionibus effecerunt, ut abiectione magistratu fugam capesseret, servatusque in Victorii domo, sequenti nocte per agrum senensem, et anconitanum, mari transmisso Epidauri se abdidit. Florentini cum Cardona ita convenere, ut soluta regi, et gurgensi episcopo pecunia, quam rex Romanorum poposcerat, ab ditione florentina abiaret, ipsique inter foederatos reciperentur. Discessit Cardona; et belli securi a cervicibus repulsa, Florentini ad novum administrationis genus animum addixerunt; eorum tamen libertas a Iuliano Mediceo armis est occupata: et quia Pontifex animo erat abalienato ab Estensi, Catholicus Cardonae commisit, ne rem publicam florentinam in ea re perturbaret.

11. Compositis deinde rebus florentinis, Brixiam petiit, quam Veneti obsidebant, et quam Obegninus Gallorum dux,

(1) Pratensis huius calamitatis lugubrem historiam nuper florentinis typis vulgatam habemus. Razius autem in vita Petri Soderini p. 79. sic breviter concludit: *morirono non combattendo, ma fuggendo o raccomandandosi, più di due mila uomini.*

qui praesidio ibi erat, Cardonae potius tradere statuerat; cumque sibi tradendam Gurgensis contenderet, Cardona ad foederatos illam pertinere dixit. Cumque de inferendo bello Ferrarensibus Pontifex consilium iniret, et multa de Parma, Regino, Placentia, Crema, Bergamo, Vicetia deliberarentur, Maximilianus Sforzia, iubente Caesare, Mediolanum ingressurus, Cardonam Cremonae expectavit. Cum eo ventum esset ad constitutam diem, coorta discordia est inter eos num claves a Cardona, an vero a Cardinali Sedunensi, qui principem locum in Helvetiis habebat, tradendae forent. Cessit tandem Cardona, cumque honorem Cardinali detulit. Quoniam vero Catholicus Pontifici morem gerere conabatur, Cardonae imperavit ut Ferrariam copias duceret; cumque ad Arcem Treccii pervenisset, oppidani sese illi dediderunt. Mortuoque Iulio pontifice, Placentiam et Parmam in Mediolanensium fidem restituit: atque interea Estensis Flaminiae civitatibus recuperatis, Reginum nemine obsidente obtinuit, dum inter Reginum, et Placentiam Cardona cum suis esset. Variis tunc tumultibus intercedentibus, surente Gallo, foederatis hinc inde nutantibus, Hispanus desiciente pecunia vix se poterat sustentare; licet advenienti Tramoliae oecursurum se pollicetur, ut Pontifici rem gratam faceret; suisque e parmensi agro evocatis, ad Trebiae ripas ita se gerebat, ut crederent a Catholicis fuisse monitum, ne gallo regi esset impedimento, nisi animadverteret ceteros foederatos enixe Mediolanum defendere. Secus, nec regem provocaret, et exercitum Neapolim transduceret. Accersitis itaque iis militibus, qui Alexandriae sub Piscarii praesidio erant, Gallo duci consilium communicavit: et itineri iam se committere parabat, quod dum lentius exsequitur, Helvetii, quorum praecipua cura defendendi Mediolani erat, magna militum manu praemissa, iter eiusdem aequa impediebant. Is simulans nolle discedere, quippe contra Gallos cum ipsis prosectorus, Prosperum Columnam misit, qui eos moneret, ut suas copias ad Trebiam cum Hispanis coniungerent. Helvetii autem, qui non ex sincero animo ea proficiisci intelligebant, responderunt, illud unum satis se perspectum habere, nolle ipsum cum Gallis pugnare, sed tuto

terga vertere: ceteroquin Helvetiorum virtutem bello sustinendo satis esse idoneam.

12. Procedentibus in Italiam Gallis, ad Cardonam profectionem parantem Mediolanenses legatos miserunt, excusantes se, quod ad Gallos accesserint; verebantur enim ne omnium salutem atque fortunas in discrimen revocarent. Eaque legatione libenter accepta, castra movit in neapolitanum regnum discessurus. At vix itineri se commiserat, cum acceptis a Pontifice litteris, conversis signis ex eodem loco se ad Trebiam contulit: recuperatis enim intra eos dies Parma et Placentia, Pontifex ad Mediolanum animum adiecerat. Cardonae reditu, et aliorum Helvetiorum adventu Mediolanenses commoti, lentiores in ea deliberatione fuisse maluissent; dicebantque se Sforiae dominium subituros, cum se Hispani Helvetiis coniungerent. Quamobrem Cardona, ut ea spe illos retineret, iacto super Eridanum ponte, multa se conaturum ostendebat; nunquam vero exercitum transducere ausus est, propterea quod verebatur ne a Gallis et Venetis intercluderetur, qui nuper occupata Cremona, et vadato flumine, proprius adesse nunciabantur. Et venit Bartholomaeus Albianus veneti exercitus imperator, ut Hispanis transitum impediret; cum interim a Cardona contra Fliscos et Adornos dux Genuae auxillum petret, quod cum tempore idoneo impetrare non potuisset, de Zacharia ducis fratre victores supplicium sumpserunt, equina cauda per urbem ignominiose raptato. Postmodum expulsis Genua Iano et Octaviano Fregosiis, quorum uterque ad principatum aspirabat, Cardona Octavianum ad supremum illum magistratam evexit, dato praesidio ter milium peditum cum ductore Piscario; quos cum formidarent Adorni, qui viribus impares erant, Genua excesserunt. Amisit tamen Cardona ad Linacum suos, qui ad arcis custodiam relictū fuerant, ab Albiano aut captos aut trucidatos.

13. Pacata Genua, veritus ne Veronenses intra urbem Venetos reciperent, ut suis qui aderant opem ferret, fluvium ponte iunxit, exercitum traiecit, Bergomum, Brixiam in ditionem accepit, Piscariam vi captam diripuit, nobilemque illam Venetorum arcem clade effecit. Albianus de eius adventu cer-

tior factus, coactis undique suis copiis, ad Arborem se recepit. Cardona cum Germanis se coniunxit, et recuperato Liniaco, ad Montagnanam se contulit; et dum muniendis Patavio et Tarvisio, et Pontifex antiquando concilio operam navarent, ipse Gurgensem expectabat, quocum de rebus agendis consilium caperet: illudque eodem tempore aegerrime tulit, quod quaestor qui Bergomi erat tributum exacturus, a Rentii de Cero militibus una cum exacta pecunia captus fuit, et Bernardinus Caravaialus Patavii proxima loca exploraturus, in Venetos incidit, et in vincula est coniectus. Multis rebus in consultatione positis de obsidendo Patavio, Gurgensis Hispanos ad eam rem vehementer hortabatur, ea enim una civitate occupata, aliarum urbium recuperandarum spes adimebatur. Insicias ibat Cardona, quem ab eo facinore urbs ampla, plena civibus, defensoribus munita, munimentis omnibus fere inexpugnabilis deterrebat. Vicit Gurgensis, qui renuentem proregem accusabat, quasi rei militaris imperitum, et inconstantem; nam crebro ad Caesarem idem scripserat, se facillime ea urbe esse potiturum. Tandem in dies crebrescentibus querelis, nulla spe reliqua eius obtinenda, decimo octavo post obsidionem die, a patavinis moeniis ad Vicetiam castra moverunt.

14. Ad Pontem Vicum Antonius de Leva missus, Venetos qui praesidio erant, ditionem facere coēgit. Baseianum et Marosticum aliquot Hispanorum cohortes, quas ducebat Prosper Columna, ceperunt. Ad extremum desclente commeatu, imminentibus ceteris belli molestiis, Gurgensis Veronam cum Germanis, Cardona ad Arborem insensis animis iverunt. Is vero castramentatus in agro brixiano, Cremam quae trans Mincium flumen in Venetorum potestate erat, aggredi cogitabat; nihilominus re frumentaria destitutus, Bovolentam milium praedae permisit. Tum contradicente Prospero Columna, acta praeda omnem regionem circa Venetias urendo, ad ipsam urbem properabat, quamvis Albianus celeriter vadato flumine, maximo conatu hostem impedire conaretur. Sed enim paludes montiumque angustias nactus, inter quas difficili itinere esset eundum, Veronam pedem retulit. Tunc Albianus,

suadente Loretano, quasi fugientes insequutus, nolle se certam victoriam negligere alebat, quando Cardona non incertam belli fortunam periclitari, sed certam salutem sperare voluisse: nullaque laus Prospero tributa fuit, qui initium pugnandi fecit; nulla item Pisario, qui aemulus Columnae videri studebat: etenim adorti Venetos, mox fugae se mandarunt, relictis castris et impedimentis, fortissimis dueibus desideratis, multis aquarum vortice submersis, cum aut lubrica saxa vestigium fallerent, aut milites rapidior unda subduceret. Haec illa memorabilis clades est ad Vicetiam. Eo proelio commisso, de paciscendo actum est a Gurgensi apud Pontisleem; foedusque iustum est, cuius conditiones a Cardona non servatas inde patet, quod post victoriam a praeda non abstinuit; nec Caesarem bono animo annulisse censebant; nec Venetos, nec Catholicum, qui in rerum varietate, quas petebant, non sibi satisfactum esse demonstrabant.

15. Intercedente inter gallum et angulum reges bello, Cardona militibus Vicetiam munivit, quo eius urbis possessionem retineret. Novoque facto foedere a Pontifice, Catholicco, et Caesare, Veneti ratum habere illud noluerunt. Quapropter a Columna et Silvio Savello, aut proeliis aut agrorum vastationibus multas clades acceperunt, licet eos duces male accepisset Rentius de Cero, qui e Crema eruptione facta maximam virtutem in hostes ostentavit. Ad Forum Iulii, multis emergentibus dissidiis, adventu Germanorum, Cardona Alarconem misit, cui cum in itinere renunciatum esset de icto foedere, castra repetiit. Facta pace inter Gallum et Angulum, deminui videbantur Hispanorum vires, et magna ex parte Cardonae exercitum debilitari; quem ut prorsus perfringerent, ac Neapolim proficiisci cogerent, Veneti maximam classeni exaudisicandam curarunt, cui praefectus Andreas Grittus Apuliam invasurus, omnes hispanas copias illuc pertraheret. Sed tamen in ea comparanda classe operam Veneti lusisse videntur; quandoquidem nescio quo casu altum de illo negotio silentium est consecutum. Ea ob causam Germani, qui Veronae commorabantur, Hispanos in agrum patavinum impulerunt, ut ibi frumenta succiderent; quod cum

nequicquam tentassent, Hispani ad Civitatum obsidendam tota nocte continenter ierunt, subitoque circumcessam, prima luce vi cuperunt. Albianus acie in planiciem explicata, proeliandi Cardonae potestatem fecit; qui cum se inferiorem inteligeret, proelio abstinuit, et in Rhodiginam peninsulam se recepit; atque ansam Albiano obtulit, ut contempto hoste, multis excursiones ad Veronae usque portas saceret. Quare Cardona veritus ne quid ea urbs detrimenti pateretur, cum omnibus copiis eo accurrit; ceterique Hispani qui Bergomi erant, quos Veneti invaserant, sugain arripuerunt. Extemplo Cardona et Columna in oppidum s. Catharinae irruerunt, eiectoque Rentio, qui par resistendo non erat, loco potiti sunt. Dum haec fierent Cremae et Bergomi, Albianus circumcidere Rhodium statuit, iactoque super Athesim ponte, in ea parte quae ad Amnilaram vergit, occupata porta a militibus quos vestitu rusticano indutos praemiserat, urbe potitus est, Hispanosque captivos duxit; quae res effecit, ut qui in munitiora provinciae loca se reeperant, Ferrariam ierint. Sed multorum mensium factis induciis cum Venetis, Cardona et Columna Oenipontem in Germaniam ad Imperatorem prosecti sunt, de belli negotio acturi.

16. Post eorum e Germania redditum, accepti sunt nuncii Gallos in Italiam adventare, et Palissa celerius opinione Columnam in portu Herculis aggressus, cum pluribus insignibus viris cepit. Tunc Laurentius Mediceus Cardonae suspectus redditus est, qui ex eius litteris interceptis multa cognovit, quae in eius mentem cadere non poterant. Interim vero expectanti quo res mediolanensis tenderet, multa se obtulerunt, quibus coactus est, ut relleto M^o Antonio Columna ad Veronae praesidium, Placentiam cum expedito milite, paratoque ponte se conserret; ubi cum Laurentio in colloquium venit. Indeque dissessit, Albiano petente, Cremam, ut Hispanos retardaret, Gallisque opem ferret. Sed orta inter ipsum, et Rentium discordia, anxius atque anceps, hic missionem a Venetis petiit, et ad Pontificis stipendia se contulit. Ea tempestate Cardinalis Sedunensis cum Helvetiis a Cardona petierunt, ut cum suis copiis Mediolanum properaret, ante quam Gallus eo accederet.

Qui inito consilio cum Laurentio deliberarunt, an simul Padum traiccerent, scilicet cum Helvetiis coniungerent; illudque demum decreverunt, ut munitis Parma et Placentia flumen transmitterent. Quod vero Laurentius arbitrabatur Cardonam nolle exercitum fortunae committere; Cardona item comperatum habebat Pontificem nolle, ut Laurentius exercitum ulterius duceret; cum iam traicere incepissent, et nox supervenisset, nuncio accepto quod Gallorum manus intra Laudem Pompeiam fuisse admissa, in castra rediere. Ab Helvetiis Mediolanum potentibus acerrime cum Gallis pugnatum est. Ludovicus Mediolanum retinuit. Helvetii pedem retulerunt. Cardona multos dies in castris fuit. Deficiente pecunia, quam mutuam a Laurentio acceperat, Neapolim rediit; quod ab eo libenter factum est, nam inter Pontificem et Gallos iam foedus intercesserat. Cumque Hispanos qui in Sicilia fuerant, continere non potuisset, quominus Pontificis ditionem molestia afficerent, fato demum supremo functus est.

17. Provide in re publica administranda se gessit, multaque statuit quae magistratibus, aut foro, aut regis aerario prodissent. Itaque sancivit, ne syndicis ab universitatibus creatis, ipsae universitates mercedem solverent; quod munus in officiales competentes reiecit. 2. Ut magistratus parent syndicis; atque ut ex officio hi possent cognoscere. 3. Ut milites, dum militiae addicti sunt, alia officia nequeant exercere. 4. Ut magistratus, durante munere, donis accipiendis abstineant. 5. Poenam graviorum delictorum non esse commutandam. 6. Servanda regni capitula; qua re nihil utilius regno neapolitano accideret, si ea in suo robore permaneret. 7. Receptores delinquentium puniendos. 8. Praesides provinciarum triennio, auditores biennio munoribus suis fungantur 9. Officiales annuam tantum potestatem habeant. 10. Ab habentibus potestatem substituendi, idoneos esse substituendos. 11. Causarum patrocinium regiis magistratibus vetandum, iisdemque ex regio aerario mercedem solvendam. 12. Testium examen coram judice rite faciendum. 13. Die Iovis querelas audiendas in saero consilio; die vero Saturni quo ad proregem itur, ne iudicibus negotia careant, nunquam Vicariam aliquo saltem

iudice caritaram. 14. Accusationes in libro annotandas, easque singulis diebus iudici aut procuratori rerum capitalium significandas. 15. Iubente perceptore, damnatorum nomina singillatim notanda. 16. Suo loco libros obligationum, praeterquam ab actuariis, non esse amovendos; et in eosdem scribarum culpam esse reiiciendam, si quid pravi in libris commissum apparuerit. 17. Nihil ultra debitum esse exigendum. 18. Proventuum syngrapham a perceptore quacstori illico dannam. Multa praeterea constituit, quae optimi principis administrationem hoc etiam tempore commendant.

PETRUS GIRONUS SENIOR

OSSUNENSIMUM DUX.

1. Petrus Gironus nobilissimo genere, animi praestantia inter omnes hispanos proceres clarus, praefecturam neapolitanam obtinuit ab omnibus exoptatus. Illam tamen, praeter eius opinionem, administrationis felicitatem in omnibus iis quae ad rem publicam gerendam spectare videbantur, multae procellae, difficilesque et rerum et animorum aestus perturbabant. Nondum ex Hispania discesserat, cum Algerinae urbis gubernatoris minas extimescens, qui dictitabat in mediis undis se cum invasurum, duodecim neapolitanas triremes accersivit, quae sibi praesidio forent; quibuscum ex Hispania solvens, Genuam appulit, ibique multis diebus apud Ioh. Andream Auriam commoratus est; atque inde, eo quoque cum suis trimibus comitante, Neapolim adnavigavit, capto in itinere Turcarum myoparone, qui nolens in eos incidit. Turbarum occasionem primo ingressu Neapolitanis dedit, a quibus pecuniam, quae petenda ac deprecanda fuerat, per vim exposcebat, ut regis aerario paene exhausto adjumento esset. Civitatem hoc pacto indigentem exhaustire, laborantem affligere, iacentem proruere, tum praecipue cum vim subesse animadverterent, omnes ad arma commovere videbatur. Quamobrem cuncti cives audaces in eum voces mittere: auserendae pe-

cuniae ipsi potestatem factam, se vero eandem consflare haud posse. Exangue esse rei publicae corpus; sinat ut tandem aliquando respiret; tunc regis auctoritatem stare, cum res publica staret; ne superiorum temporum exemplo ducatur, quibus ubere rerum copia cuneta licuisset suo regi suppeditare. Quare ne in seditionem verterentur, silentio indicto compescuit.

2. De vectigali vinario imponendo actum est, hortante Caesare Davalo, et rectore Salalario: omnes enim contrahendae pecuniae vias pervestigabat; habuissetque centuriarum nobilium decuriones adiutores, nisi capuana centuria, et populares enixe obstitissent; in primis vero Lopez (quem Lupum dicebant) ex Capuccinorum familia, concionator insignis, qui de suggestu quotidianis orationibus clamitabat ne rem publicam hisec oneribus everterent; neve paterentur de suis fortunis disturbari. Cui ea dicenti imperatum est, ut Neapoli discederet. Tandem vero conventus frequens pecuniam regi obtulit, quam binis quibusque annis donare consueverant. Doluit Gironus Neapolitanis suas res curae esse, nihil vero necessitatibus provinciarum permoveri. Multa accesserunt quae ad gloriam administrationis vergebant. Ipso hortante Neapolitani conspicuam aedem divo Ianuario ad Phlegram aedislearunt, eo ipso loco quo Diocletiani praefectus Eutychetem et Acutium puteolanos, Sorsium misenatem, Desiderium et Festum beneventanos, aliasque martyres obtruncaverat, qui cum Ianuario triumphaverunt; cum antea in theatro puteolano feris nequicquam fuissent obiecti. Capuccinorum familiam in coenobio collocarunt, a Puteolanis agro coempto. Atque admiratione dignus locus est, qui non modo in mediis Phlegrae ignibus atque sulphure amoenissimos hortos, et suavissimos fructus enutrit; sed etiam quotidianos terrae motus, quibus tota regio molestissime vexabatur, sancti martyris precibus et patrocinio, caelestis beneficii munere avertit. Neapoli amplissimas aedes Salernitanorum principis, Sanseverinorum illustre monumentum, in nobilissimum templum Iesu Christo dicatum commutarunt. Primum lapidem Gironus in fundamenta iecit, qui aeternum inter eius praeclara gesta censebitur. Eadem tempestate qua Nolae in Campania cathedralis ecclesia repente corruerat, templum Ne-

poli divo Paulo apostolo, antiquis vero Castori et Polluci dicatum, hortante Girono, Theatini sacerdotes restaurandum curarunt. Eiusque principis religioni accessio facta est, cum Francisci regis Bungi, Protasii regis Arimae, et Bartholomaei Omurae principis oratores ex insulis Iaponicis ad Gregorium XIII. missos (1), tanta cum laetitia exceptit, quantam deberi arbitrabatur negotio, in quo agebatur de propaganda christiana religionis gloria, cuius in sua praefectura participem esse ad omnium proregum invidiam intellexit.

3. Hilaritatem perturbatio rerum cum moerore miscuit. A Ferdinando Loffredo comes Montorii oecisus est, in quo Pauli III. pontificis genus desiit. Stilus novae arcis, in quo regis insignia explicantur, et divae Annuntiatae turris sacra, de de caelo tacti sunt. Ad Sellariam, vicus pulvere pyrio arsit. Plerisque ex magistratibus indictum est no officium exercearent, aliis ut magistratu se abdicarent subente rege, auditio Lopez Guzmano visitatore. Antonius Orisicius consilii praeses per quatuor annos abstinuit foro; in pristinam postea dignitatem restitutus est. Daroca et Salazarius rectores officio privati. Multi vero pecunia multati sunt; quae Gironus aegerrime exequutus est. N. e Tocco Montis Miletii comitem, cui edixerat ut domi se contineret, temere praetoris edictum contemnentem, et coram ipso ambulare audentem, vincutum ferreis catenis e palatio ad Vicariae carceres misit, quae res in nobilium invidiam eum deduxit, auctam quoque simultatibus quae intercesserunt cum comite Haro, Gironis genero. Huius pater dux Frias, magnus in Hispania comes stabuli, obierat, relieto Haro et fortunaram et titulorum herede; quapropter excellentiae titulum sibi debetri aiebat. Renuebant Caesar Davalus Sulmonis princeps, itemque Lauri marchio, atque ita, ut eius rei causa; non modo ad palatium non eundum statuerint, sed uxoribus quoque mandaverint ne eo accederent, ne cum proregis uxore loquentes praesentem generum, eo titulo honestarent. Qua re cognita Harus, ut illatam sibi iniuriam vindicaret, in quodam iudicio, scamna pro sellis, nobilibus parari fuisse. Davalus qui plane omnia perceperat, verbis primum eum lacescivit, deinde ad

(1) Anno 'M'D'LXXXV' ut legitur in annalibus Gregorii XIII, lateque narrator in historiis Societatis Iesu.

singulare certamen provocavit, eo pacto omnium nobilium neapolitanorum dignitatem tuendam ratus. Pace vero facta, nunquam odium extinctum est. Eandem ob causam, Romam ad Pontificem profectus, cum Petro de Toleto contendit. Is enim qui ad Ostiam cum triremibus eum expectabat, litteris utriusque absque excellentiae titulo obsignatis, discessit; ipseque pedestre iter confecit. Quae omnia, infaustum omen et calamitatem rei publicae, quae subsequuta est, portendere videbantur.

4. Rem narro, qua post hominum memoriam, nulla memorabilior, nulla infelicitas Neapolitanis, nulla turbulentior progressibus contigit. Negotio adsui atque intersui, gestaque et verba ipsa huiusmodi notavi, ut nihil a vero alienum sim dicturus. Iohannes Vincentius Staracius Surrento originem ducebat, Neapoli tamen ortus inter eos populares, qui cultu atque humanitate, tum etiam divitiis pollent: quare eius vivendi ratio, haud longius a nobilium vita aberat, omnibus abundans commodis, quae familias reddunt illustiores. Quamobrem familiam Afflictam ex Nili centuria in suam cooptavit, data in matrimonium Martio filio suo Mazzai Afflicti nobilissimi viri filia. Quod vero urbanus decurionatus aliquid splendoris etiam domui asserre existimabat, tanto studio illum prosequutus est, ut in perpetuum sere illi operi se addixerit: qua de causa cum Iohanne Vincentio Cagiano ita sibi rem publicam divisere, ut alter in alterum divae Annuciatae praefecturam, qui summus honor apud Neapolitanos est, et decurionatus magistratum conserrent: quod alii cives aegerrime serebant; qui in duabus tantum hominibus cumulari publicos honores videbant. Sub Petro igitur Girono ductus popularis huius dignitatis ambitu, quemque ex capitaneis prensando, suco potius quam communis omnium consensu (quod omnibus electis evenire non ignoramus) publicis comitiis inter competitores decurio renunciatus est: qua inani gloria omnia sibi turbulentissima comparavit. Laborabat in Hispania Aragoniae regnum frumenti penuria, cuius uberem copiam Neapolitani in horreis condiderant: Petrus advocatis decurionibus, quanta potuit verborum humilitate ab iis petiit, ut aliquo pacto Aragonensibus subsidio essent; paratas habere naves onerarias, quae frumentum comportarent:

a rege sibi datas esse litteras , cui nimis displicebat subditos fame necari: Neapolitanos, atque Hispanos uni regi esse subjectos : ne socios desererent, quos vicissim in ipsorum necessitatibus adiumento quoque futuros, pro comperto haberent.

5. Decuriones ea de re acturi in tribunal s. Laurentii venerunt; quae enim ad rem publicam pertinent, irrita habentur, nisi eo in loco decreta fuerint. Qui locus licet ignobilis, utpote qui in sacra turri a Carolo II. rege constitutus sit, prout eius aetatis ferebat fortuna , tamen , etiamsi nobilissimae aedes comparandae pro neapolitanae urbis dignitate viderentur , alio se transducere semper recusarunt , tum antiquitatis causa, tum regiae maiestatis reverentia. Eo ubi ventum est, facta animorum divisione, discordia exarsit. Aderant, qui ut proregi morem gererent, suis quoque fortunis spoliari passi essent. At ii qui rei publicae utilitati studentes, patricios se nominari gloriantur, mori potius quam proregum monitis obsequi, pertinaciter apud se decreverunt. Hi dicebant, nullo pacto pro aliorum commodis debere horrea exhauriri. Esse in ea civitate, in qua vel si hora intercedente, annona defuerit , omnia perditum iri: satis sibi compertum, a prorege illud excepti , non a rege, cuius mandato si id faciendum foret, ab ipso quoque litteras expectarent. Alii vero , quamvis proregis humanitati considerent , qua nimirum princeps ille cunctis antecelluit , verebantur tamen ne ad iracundiam negando provocarent. Fuere qui dicerebant, etiamsi constantia intercessione oritura esset seditio, omnino esse denegandum , ne fame aliquando urbem urgente , ipsi improbitatis atque socordiae crimen incurrerent: facile ad Neapolitanos quoque famem esse venturam, quae haud procul aberat. Quamobrem rei publicae consulunt ; si enim in necessitates inciderint , nullos fore adiutores scirent. Quid si cum velint , fortasse non possint ? Multa polliceri indigentes ; temporis enim ratio sic postulat ; raro tamen evenisse , ut hi suam operam adiutoribus praestiterint. Prorex interim exagitabatur navium expectatione, amicorum necessitate , qui crebris nuntiis cum exorabant. Cum Hieronymo etiam Cimino neapolitano mercatore egit ; a quo cum tantum frumenti consequi non valeret, quantum vel-

let, ad decuriones iterum confugit, a quibus tandem impetravit ut frumento naves onerarent.

6. Haud multo post fames Neapolim invasit, principi molestiarum molem allatura. Annonae defectus ad panis pondus minuendum eum impellebat. Accivit decuriones. Huic malo, hanc esse afferendam medicinam dixit. Quisque decurio suis centuriis id renunciavit. Alter alteri frumenti extractio nem obiiciebat; gestire quodammodo videbantur qui contradixerant. Sera ceteros cepit paenitentia. In re ancipiti, et in qua plurimum difficultatis esse cognoscebant, obiectum Staracium veluti clypeum ad proregem miserunt. Turbarum plenus popularis magistratus est; in eius enim praesidem veluti in publicum scopum, si adversa fortuna ingrat, omnes sagittae contorquentur. Nec in re dubia nobiles dubitant, omnem suam auctoritatem in unum popularem magistratum conserre. Adiuit proregem Staracius, multisque sermonibus habitis, quod rem difficultatis et molestiae plenam proponere dicere, eo praesertim tempore, quo communī consensu clamabant, ipsum famis causam extitisse videri; quandoque etiam vi frumentum ablatum palam dicebant; proregis esse prudentiae, et cumulatae virtutis prospicere, ne audaces rei publicae eversores fierent. Cum ceteris quoque decurionibus id communicaret, ne in popularem tantum magistratum invidia conciteretur. Commendavit Gironus consillum, sed praeceps in contrarium ruit. Hoc se ab eo petere aiebat, ut ipse solus eam rem pertractaret; nolle cum tot sententiārum capitibus rem habere. Unum pro omnibus magistrum popularem satis esse, qui quod regis nomine populum gubernaret, ea esset facturus, quae pro regia dignitate in servandis suis civibus utilia exstimeret, cum praesertim et ipsos nobiles adiumento in re tam seria futuros sibi persuaderet.

7. Staracius se ad omnia descensurum dixit, velle tamen aliorum animos tentare, et compescere, omnique ratione allicerre. At quoniam difficillimam provinciam se subiisse intellexit, omniumque animos ad ipsius necem fore proelives, si eadem proponere ausus fuisset; ad proregem reversus est; quae gesta fuerint narravit. Qui lenitate conversa in superbiam; age-

sis, ait, propera ad tuos, atque id me prorsus velle dicas. Quibus verbis perterrefactus Staracius e palatio egressus, ad aedes Bovini ducis, Hieronymum Mormilem collegam expectantem reperit. Cui interroganti, quid novi esset? respondit: quisque saluti suae consulat, mi Hieronyme; sic velle, sic iubere, prorex dixit. Quid facto opus est? Quisque effugiat, aut in latebras se abdat. Irrationis est. Mormilis Aversam profectus, metu perculsus neminem ex suis alloquutus est. Iohannem Duram eadem molientem ad portus sedile reperi. Ceteri, hoc nuntio accepto, idem consilium cuperunt; iam inde enim minitabundam plebem audiebant, quod frumentum extrahi tulissent. Ne panem minui patientur; alioqui in ferrum et flammam se ituros. At quoniam nobiles sese e civitate subduxerant, omnes minas, omnemque furorem in Staracium congrexerunt, quem unum plebs ignara auctorem et actorem rerum sibi proponebat. Adire eum, seiscitari, minari. Is vero turbulentissimo eo populari motu advocatis capitaneis, qui una cum decurione ab eodem prorege ad administrationem eliguntur, haec verba fecit: vos habeo in administrando socios, collegas, consultores. In re dubia et periculosa versamur. Mandat prorex, iubetque ne fames increbrescat, ut de panis pondere deminutio flat. Arduum sane negotium. Vereor ne res antea plebis rumoribus exagitata, ferox eorum ingenium permoveat; danda opera est, ne quid res publica detrimenti capiat. Pro virili conatus sum proregem ab ea sententia revocare. Ipse tamen renuit; nec tanti principis voluntati obsistere audeo. A nobilium decurionibus destituti sumus; nostris humeris hoc imposuerunt onus. Hoc nobis in primis faciendum arbitror; ut quisque vestrum adscitis tribus quatuorve ci-vibus, ad proregem supplex confugiat; quisque clamet, obsecrat; pectus quod obduruit, laerimis fortasse emollire poterimus. Mane ad divae Mariae novae (Franciscanorum coenobium est) conveniamus.

8. Eo consilio Staracius infelix necem sibi paravit. An ignorabat populi furorem non esse concitandum? Aquarum divertia vires amittere, quae si in fluminis alveum undique se contulerint, eruptione facta, turres, arbores, agros labefactu-